关于开展2023年“长春市科技计划项目
评审专家库”专家增补工作的通知

各有关单位：
为进一步充实和完善长春市科技专家资源，充分发挥科技专家在项目评审等方面的作用，更好地为长春市科技创新发展提供智力支撑，依据《长春市科技发展计划项目管理办法》(长科规〔2023〕1号),结合各项目管理处室需求，现面向社会开展专家增补工作，现将有关事项通知如下：
一、增补范围
本次增补专家范围为驻长高校、科研院所、科技园区、企业等单位任职的科研人员和科技、财务管理人员。重点鼓励企业专家、优秀青年专家申请入库，强化企业创新主体地位，充分发挥企业专家和青年科技人才决策咨询作用。
二、增补条件
（一）基本条件
1、具备良好的职业道德和行业操守，能够客观、公正、公平、实事求是地提出评审意见。
2、具有较高的专业学术水平和较强的分析判断能力；能够精准掌握本领域、本行业的技术研发、成果转化及国内外科技创新与产业发展动态；熟悉创新创业相关政策规范、法律法规。
3、身体健康，有充沛的时间和精力完成长春市科技计划项目专家的各项工作，年龄一般不超过60周岁;院士、国家级领军人才等专家，年龄不限。
4、具有较高的业务素质和良好的职业道德，在参与科技项目管理工作过程中能客观公正、廉洁自律、遵纪守法，关心科技事业发展。
5、具备承担参与项目管理的时间和条件。
6、本人愿意以独立身份参与长春市科技政策制定、长春市科技发展计划指南编制、项目立项评审、中期检查、项目验收等工作并接受市科技局的相关工作安排。
7、在科技活动中无任何不良信用记录，没有违纪违法等不良记录。
（二）专业条件
专家库专家主要分为技术专家、管理专家、财务专家3种类型，具体专业条件要求如下：
1、技术专家条件
在符合基本条件的基础上，还需符合下列条件之一：
①具有副高级及以上职称或博士学位，在相关领域开展研究工作5年以上。
②从事科技创新政策研究、战略规划制定、项目管理等工作十年以上，具有丰富的科技管理、研究和咨询服务工作经验。
③科技型上市企业、行业龙头或骨干企业及国家高新技术企业的技术负责人或技术骨干；新型研发机构、院士工作站、科学家工作室中具有较强科研能力的技术负责人。
④企业中国家、省、市重大科技项目负责人，国家科学技术奖、吉林省科学技术奖获奖者以及高层次人才等。
2、管理专家条件
在符合基本条件的基础上，还需符合下列条件之一：
①从事科技管理、科技金融管理、科技风险投资管理，担任政府机关或事业单位副处级（副高级）及以上职务（职称）或社会团体、科技中介、科技服务机构等组织或部门负责人。
②担任科技型上市企业、行业龙头或骨干企业及国家高新技术企业的高级管理人员，并具有5年以上相关工作经历的科技管理人员。
③担任各类双创孵化载体、创新平台、园区、创业服务机构高级管理人员或从事企业科技创新、成果转化等有关服务工作的企业家、行业专家和创业导师。
④具备5年以上银行、创投、证券等金融行业从业经历或相关管理经验的金融机构高级管理人员申报科技服务领域的科技金融专家。
⑤长期从事科技管理、科技金融管理、科技风险投资管理，熟悉相关领域科技研发与成果转化工作的高级管理人员。
3、财务专家条件
从事财务、会计、审计等工作，并具有5年以上相关工作经历，熟悉我市各项财经政策法规和科技经费管理规定，了解科研项目组织实施、经费管理的规律和特点，掌握高校、科研院所和企业等单位的财务管理制度，具有较强的专业综合分析和判断能力。同时需满足以下条件之一：
①注册会计师。
②注册审计师或高级审计师。
③高级会计师或具有会计专业副高级及以上专业技术资格。
三、增补要求及流程
（一）增补方式
新增入库专家采取公开征集和定向邀请的方式进行，不接受个人申报。公开征集方式：各驻长高校、科研院所负责推荐本单位专家；各县（市）区、开发区负责推荐本辖区内企事业单位专家；定向邀请方式：市科技局各项目管理处室根据项目评审需求，经专家本人同意后，可定向邀请符合条件的专家入库。
（二）增补流程
1、已入库专家完善信息流程。已入库专家无需重新注册申请，直接使用专家的用户名、密码登录“长春科创一网通云服务平台”（http://www.cckct.com），更新、完善和补充专家档案并提交。
2、新增补专家申报流程。符合条件的专家，登录“长春科创一网通云服务平台”（http://www.cckct.com），右上角点击“立即注册”，然后依次点击“评审专家”—“专家档案”—“填写专家档案”—“保存提交”，完成专家增补操作。
（三）推荐审核
推荐单位在申报系统中，对符合条件的专家信息进行严格把关、审核，择优进行申报，数额不限。各推荐单位在系统中统一生成汇总表，并加盖单位公章，并于8月11日前报送到长春市科技局发展规划处。

联 系 人：耿素梅
联系电话：88777251 13614312257
技术支持电话:88777272

                              2023年4月21日
[bookmark: _GoBack]